14

[image: Описание: Герб города для бланка]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 06.12.2021									№ 541-па

Об утверждении муниципальной
программы «Цифровое развитие
города Пыть-Яха»
(в ред. от 28.04.2022 № 164-па,
от 02.08.2022 № 336-па,
от 18.11.2022 № 510-па,
[bookmark: _GoBack]от 10.04.2023 № 105-па)

		В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.10.2021 № 484-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», во исполнение постановления администрации города от 30.09.2021 № 453-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха», распоряжения администрации города от 18.07.2013 № 1670-ра «О перечне муниципальных программ города Пыть-Яха»:

1.  Утвердить муниципальную программу «Цифровое развитие города Пыть-Яха» согласно приложению.
2. Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                                  (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
5. Признать утратившими силу постановления администрации города:
- от 05.12.2018 № 415-па «Об утверждении муниципальной программы «Цифровое развитие города Пыть-Яха»;
- от 18.11.2020 № 499-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 05.12.2018 № 415-па «Об утверждении муниципальной программы «Цифровое развитие города Пыть-Яха» (в ред. от 24.05.2019 № 166-па, от 08.11.2019 № 438-па, от 03.12.2019 № 481-па, 02.06.2020 № 216-па, от 15.07.2020 № 288-па, от 26.10.2020 № 460-па)»;
- от 07.06.2021 № 239-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 05.12.2018 № 415-па «Об утверждении муниципальной программы «Цифровое развитие города Пыть-Яха» (в ред. от 18.11.2020 № 499-па, от 09.04.2021 № 137-па)»;
- от 23.09.2021 № 431-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 05.12.2018 № 415-па «Об утверждении муниципальной программы «Цифровое развитие города Пыть-Яха» (в ред. от 18.11.2020 № 499-па, от 09.04.2021 № 137-па, от 07.06.2021 № 239-па)»;
- от 14.10.2021 № 472-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 05.12.2018 № 415-па «Об утверждении муниципальной программы «Цифровое развитие города Пыть-Яха» (в ред. от 18.11.2020 № 499-па, от 09.04.2021 № 137-па, от 07.06.2021 № 239-па, от 23.09.2021 № 431-па)».
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.

3

Глава города Пыть-Яха						         А.Н. Морозов

Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 06.12.2021 № 541-па

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Цифровое развитие города Пыть-Яха
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 - 2025 годы и на плановый период до 2030 года

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы города Пыть-Яха

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по обеспечению информационной безопасности

	Соисполнители муниципальной программы
	Дума города Пыть-Яха

	Цели муниципальной программы
	Получение гражданами и организациями преимуществ от применения информационно-коммуникационных технологий за счет обеспечения равного доступа к информационным ресурсам, повышения эффективности муниципального управления в городе Пыть-Яхе. Формирование системы межведомственного электронного взаимодействия

	Задачи муниципальной программы
	1.	 Развитие информационного общества и электронного взаимодействия на территории г.Пыть-Яха.
2.	 Развитие информационно-коммуникационных технологий.

	Подпрограммы
	1.	Цифровой город.
2.	Создание устойчивой информационно-телекоммуникационной инфраструктуры.

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1
	Разработка и информационно-техническая поддержка официальных сайтов Администрации города Пыть-Яха и Думы города Пыть-Яха, Инвестиционного портала города Пыть-Яха (шт.)
	-
	3
	3
	3
	3
	3
	3 ежегодно
	3
	Отдел по обеспечению информационной безопасности/Дума города

	2
	Приобретение и (или) сопровождение программного обеспечения в соответствующем году (шт.)
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	10 ежегодно
	10
	Отдел по обеспечению информационной безопасности

	3
	Средний срок простоя государственных и муниципальных систем в результате компьютерных атак (час)
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –Югры от 31.10.2021 № 484-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа –Югры»
	18
	12
	6
	1
	1
	1
ежегодно
	1
	Отдел по обеспечению информационной безопасности

	4
	Доля модернизации и обеспечения оборудованием (%)
	-
	38
	38
	38
	38
	38
	38
	38
	Отдел по обеспечению информационной безопасности

	5
	Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного программного обеспечения от общих расходов на закупку или аренду программного обеспечения (%)
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –Югры от 31.10.2021 № 484-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа –Югры»
	75
	75
	75
	80
	80
	80
	80
	Отдел по обеспечению информационной безопасности

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026- 2030

	всего
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица № 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	№
	Структурный элемент
(основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Цифровой город»

	1.1.
	Основное мероприятие «Развитие электронного муниципалитета, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним» (номер показателя 1)
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города/Дума города
	всего
	856,0
	68,0
	158,0
	90,0
	90,0
	450,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	856,0
	68,0
	158,0
	90,0
	90,0
	450,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	592,0
	44,0
	128,0
	60,0
	60,0
	300,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Дума города
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	264,0
	24,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Основное мероприятие «Развитие и сопровождение информационных систем в деятельности органов местного самоуправления» (номер показателя 2, 5)
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города
	всего
	37662,7
	4435,1
	7400,2
	7118,2
	3118,2
	15591,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	37662,7
	4435,1
	7400,2
	7118,2
	3118,2
	15591,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Основное мероприятие «Модернизация оборудования, развитие и поддержка корпоративной сети органа местного самоуправления» (номер показателя 4)
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города
	всего
	16119,1
	2746,6
	2872,5
	1500,0
	1500,0
	7500,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	16119,1
	2746,6
	2872,5
	1500,0
	1500,0
	7500,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме № 1
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города/Дума города
	всего
	54637,8
	7249,7
	10430,7
	8708,2
	4708,2
	23541,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	54637,8
	7249,7
	10430,7
	8708,2
	4708,2
	23541,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2 «Создание устойчивой информационно-телекоммуникационной инфраструктуры»

	2.1.
	Основное мероприятие «Развитие системы обеспечения информационной безопасности органов местного самоуправления» (номер показателя 3)
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города
	всего
	17218,8
	1735,6
	1935,4
	1935,4
	1935,4
	9677,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	17218,8
	1735,6
	1935,4
	1935,4
	1935,4
	9677,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме № 2
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города
	всего
	17218,8
	1735,6
	1935,4
	1935,4
	1935,4
	9677,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	17218,8
	1735,6
	1935,4
	1935,4
	1935,4
	9677,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе:
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города/Дума города
	всего
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Процессная часть
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города/Дума города
	всего
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты государственной и муниципальной собственности

	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города/Дума города
	всего
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	71856,6
	8985,3
	12366,1
	10643,6
	6643,6
	33218,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель
	Отдел по обеспечению информационной безопасности администрации города
	всего
	71592,6
	8961,3
	12336,1
	10613,6
	6613,6
	33068

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	71592,6
	8961,3
	12336,1
	10613,6
	6613,6
	33068

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 1
	Дума города
	всего
	264,0
	24,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	264,0
	24,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица № 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование
структурного элемента (основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	Цель: «Получение гражданами и организациями преимуществ от применения информационно-коммуникационных технологий за счет обеспечения равного доступа к информационным ресурсам, повышения эффективности муниципального управления в городе Пыть-Яхе. Формирование системы межведомственного электронного взаимодействия»

	Задача: «Развитие информационного общества и электронного взаимодействия на территории г.Пыть-Яха»

	Подпрограмма 1 «Цифровой город»

	1.1
	Основное мероприятие «Развитие электронного муниципалитета, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним»
	Техническое сопровождение официальных сайтов Администрации города, Думы города, Инвестиционного портала города
	-

	1.2.
	Основное мероприятие «Развитие и сопровождение информационных систем в деятельности органов местного самоуправления»
	Техническое сопровождение АС «Бюджет», АС «УРМ», ПМ «Планирование бюджета», техническая поддержка программного комплекса SAUMI, техническая поддержка программного продукта ПК «Колибри-Финансы», техническая поддержка программного продукта АРМ «Муниципал», техническая поддержка программного продукта ПК «Военно-учетный стол», продление лицензии на использование программного обеспечения «aytoSchema Pro», продление неисключительных пользовательских прав на программы для ЭВМ «Полигон Про: Изменение кадастра» и «Полигон Про: Заявление ГКУ и ГРП», «Конвертер XML», продление неисключительных пользовательских прав на «WEBINAR (ВЕБИНАР), версия 3.0» (Платформа). Конфигурация «Meetings Pro»
	-

	1.3.
	Основное мероприятие «Модернизация оборудования, развитие и поддержка корпоративной сети органа местного самоуправления»
	Покупка оборудования и комплектующих, приобретение серверного оборудования
	-

	Задача «Развитие информационно-коммуникационных технологий»

	Подпрограмма 2 «Создание устойчивой информационно-телекоммуникационной инфраструктуры»

	2.1.
	Основное мероприятие «Развитие системы обеспечения информационной безопасности органов местного самоуправления»
	Изготовление сертификатов ключей электронных подписей и сертификатов ключей электронных подписей для СМЭВ, право использования программы для ЭВМ Ideco UTM (продление подписки Security Update: AC, IPS, CF, обновления, поддержка), право использования программы для ЭВМ Ideco UTM (модуль «Антивирус Касперского, техническая поддержка действующего сегмента защищённой сети VipNet №1792, техническая поддержка действующего сегмента защищённой сети VipNet, аттестация информационных систем персональных данных в администрации города
	-

image1.jpeg